

Số: 116 /KH-UBND

Hưng Yên, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian Phố Hiến năm 2026

Thực hiện Thông báo số 408-TB/TU ngày 28/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức các lễ hội ở quy mô cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian Phố Hiến năm 2026 (sau đây gọi tắt là Lễ hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tôn vinh, khơi dậy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa Phố Hiến; tuyên truyền và quảng bá rộng rãi hình ảnh, những giá trị đặc biệt về lịch sử, văn hoá, kiến trúc, nghệ thuật của các di tích nằm trong quần thể Khu di tích quốc gia đặc biệt Phố Hiến tới đông đảo công chúng trong và ngoài tỉnh.

- Thông qua các hoạt động lễ hội tạo không khí vui tươi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh thi đua học tập, rèn luyện, lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ I và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế - xã hội; góp phần quảng bá tiềm năng, lợi thế đẩy mạnh phát triển du lịch của tỉnh; phát triển công nghiệp văn hóa.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động lễ hội được tổ chức theo đúng quy định pháp luật; bảo đảm trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức lễ hội:

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Cơ quan chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Ủy ban nhân dân các phường: Phố Hiến, Sơn Nam và Hồng Châu.

2. Thời gian:

- Lễ hội tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 25/4/2026 đến ngày 27/4/2026 (tức ngày 09 đến ngày 11 tháng Ba Âm lịch).

- Lễ khai mạc được truyền hình trực tiếp trên kênh truyền hình, các hạ tầng số của Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên và đề nghị tiếp sóng với một số tỉnh, thành phố: Từ 20h10' ngày 25/4/2026 (thứ Bảy, tức ngày 09 tháng Ba Âm lịch).

3. Địa điểm: Lễ khai mạc tổ chức tại quảng trường Nguyễn Văn Linh; các hoạt động lễ hội khác được tổ chức tại các phường: Phố Hiến, Sơn Nam, Hồng Châu.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Phần Lễ:

1.1. Các nghi lễ truyền thống gồm: Nghi lễ cáo yết; nghi lễ cõ truyền tại di tích đền Trần, đền Mẫu, đình Hiến; nghi lễ cầu quốc thái dân an; nghi thức rước nước trên sông Hồng; nghi thức rước kiệu Thánh... và các hoạt động tế lễ.

1.2. Lễ Khai mạc:

a) Trước Lễ khai mạc (từ 19h00-20h10):

- Dâng hương tại di tích đền Trần, đền Mẫu;
- Thả đèn hoa đăng tại hồ Bán Nguyệt;
- Ổn định tổ chức và giới thiệu đại biểu trước sáng.

b) Lễ Khai mạc (từ 20h10):

- Màn nghệ thuật khai từ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn khai mạc.
- Đánh trống khai hội.
- Chương trình nghệ thuật (có kịch bản chi tiết riêng).
- Bắn pháo hoa tầm thấp.

d) Dự kiến đại biểu tham dự:

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa, Cục Văn hóa cơ sở, Thư viện và Gia đình thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại biểu các tỉnh, thành phố: Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Ninh Bình, Bắc Ninh.

- Đại biểu tỉnh Hưng Yên: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị.

- Đại biểu lãnh đạo các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ các phường: Phố Hiến, Sơn Nam, Hồng Châu.

- Đại diện một số doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Đại diện Hội đồng hương tỉnh Hưng Yên khu vực đồng bằng sông Hồng.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thường trú tại Hưng Yên; Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên.

2. Phần hội: Gồm các hoạt động sau:

2.1. Khai mạc lễ hội truyền thống đền thờ Lạc Long Quân.

2.2. Khai mạc lễ hội truyền thống đền Trần.

2.3. Tổ chức Liên hoan ẩm thực tỉnh Hưng Yên lần thứ III.

2.4. Trưng bày sinh vật cảnh tỉnh Hưng Yên.

2.5. Triển lãm tranh ảnh nghệ thuật về Phố Hiến.

2.6. Thực hành di sản tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt.

2.7. Trình diễn di sản hát ca trù; hát trống quân; hát giao duyên.

2.8. Biểu diễn múa rối nước.

2.9. Hội thi cờ tướng, cờ người.

2.10. Hội thi kéo co, chuyền chanh, bịt mắt đập niêu.

2.11. Hội thi cầu kiều trên cạn, nhảy bao bố.

2.12. Khai mạc lễ hội truyền thống đình Hiến.

2.13. Khai mạc lễ hội truyền thống đền Mẫu.

(Có phụ lục kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội trích từ tiền công đức, tài trợ cho di tích theo quy định tại Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 16/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

- Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí tổ chức Lễ hội năm 2026 theo quy định tại khoản 1 Điều 4, khoản 7 Điều 5 Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ và khoản 1 Điều 7, khoản 1 Điều 8 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức tài trợ cho di tích, hoạt động lễ hội.

- Kinh phí thực hiện tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian Phố Hiến năm 2026 đã được bố trí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2169/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức lễ hội: Theo Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức các lễ hội ở quy mô cấp tỉnh.

2. Thành lập các Tiểu ban:

2.1. Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền, khánh tiết:

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Ông Đỗ Hữu Nhân, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các Phó trưởng Tiểu ban:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các phường: Phố Hiến, Sơn Nam và Hồng Châu.

- Các thành viên:

+ Đại diện Lãnh đạo: Mời đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Nội vụ; Nông nghiệp và Môi trường; Công Thương; Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên; Viễn thông Hưng Yên; Hiệp Hội Du lịch tỉnh; Ban Quản lý di tích tỉnh; Hội Sinh vật cảnh tỉnh Hưng Yên; Hội Nhiếp ảnh tỉnh Hưng Yên.

+ Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, đơn vị thuộc các sở, ngành, địa phương là thành viên của Tiểu ban (*do lãnh đạo các sở, ngành, địa phương triệu tập*).

b) Nhiệm vụ chính của Tiểu ban:

- Trưởng Tiểu ban xây dựng kế hoạch chi tiết đối với từng hoạt động của lễ hội (bao gồm cả phần lễ và phần hội); phân công nhiệm vụ các thành viên Tiểu ban chỉ đạo, triển khai thực hiện đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tiến độ khi Ban Tổ chức yêu cầu.

- Tổ chức lựa chọn đơn vị sự kiện theo đúng quy định hiện hành và phối hợp với đơn vị sự kiện xây dựng kịch bản, maket sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết Lễ khai mạc và tổ chức thực hiện.

- Xây dựng chương trình, kịch bản và tổ chức các hoạt phần lễ và phần hội đảm bảo đúng quy định. Tham mưu chuẩn bị bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, bài diễn văn khai mạc của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc. Chủ trì, hướng dẫn MC dẫn chương trình tại Lễ khai mạc; tham mưu tổ chức tổng duyệt Lễ Khai mạc.

- Hướng dẫn và triển khai tổ chức tuyên truyền, định hướng công tác tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội. Xây dựng đề cương tuyên truyền, maket pano, khẩu hiệu, phướn tuyên truyền, phát hành các ấn phẩm văn hóa (tờ gấp, sách, ảnh tuyên truyền).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin truyền thông xây dựng ấn phẩm, chương trình phát thanh, phóng sự truyền hình, tài liệu; tăng cường thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài giới thiệu, quảng bá về các hoạt động lễ hội để đăng, phát trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, của các sở, ban, ngành, đoàn thể và các xã, phường, Bảng tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giá trị của các di tích trên địa bàn phường Phố Hiến; giới thiệu những nét đặc sắc về văn hóa, mảnh đất và con người Hưng Yên xưa và nay. Liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam, Báo và Phát thanh, Truyền hình các tỉnh, thành phố đề nghị phối hợp tuyên truyền.

- Triển khai các điểm quét mã QR code để giới thiệu, quảng bá giá trị của các di tích trên địa bàn phường Phố Hiến, Hồng Châu, Sơn Nam.

- Xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, phục vụ thông tin liên lạc của đại biểu và du khách trước, trong và sau Lễ hội.

- Tham mưu tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc lễ hội trên kênh truyền hình, các hạ tầng số của Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên và tiếp sóng với một số tỉnh, thành phố.

- Tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch nhằm thu hút đông đảo khách du lịch đến với Hưng Yên trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Thường xuyên rà soát các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, phát hiện, xử lý kịp thời các thông tin sai lệch về Lễ hội, không đúng quy định trên mạng internet. Quản lý, hướng dẫn đội ngũ phóng viên, báo chí tác nghiệp tại Lễ Khai mạc.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

2.2. Tiểu ban Hậu cần, lễ tân

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Ông Hoàng Văn Duyệt, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các phường: Phố Hiến, Sơn Nam và Hồng Châu.

- Các thành viên:

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Tài chính; Công Thương; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Nông nghiệp và Môi trường; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Công ty Điện lực Hưng Yên; Viễn thông Hưng Yên; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch; Ban Quản lý di tích tỉnh; Công ty Cổ phần môi trường và công trình Đô thị Hưng Yên.

+ Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, đơn vị thuộc các sở, ngành, địa phương là thành viên của Tiểu ban (do lãnh đạo các sở, ngành, địa phương triệu tập).

b) Nhiệm vụ chính của Tiểu ban:

- Trưởng Tiểu ban xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể của Tiểu ban đảm bảo đầy đủ các điều kiện phục vụ tổ chức Lễ Khai mạc và các hoạt động khác của lễ hội.

- Rà soát, thống nhất danh sách đại biểu mời; xây dựng phương án mời, liên hệ, xác nhận đại biểu tham dự Lễ Khai mạc và các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Xây dựng phương án, phương tiện và tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu (nếu có) đảm bảo chu đáo.

- Thiết kế, in ấn, phát hành các loại giấy mời, thẻ dành cho Ban Tổ chức, đại biểu, phóng viên báo chí, lễ tân, phục vụ, biển xe các loại.

- Xây dựng sơ đồ và sắp xếp vị trí các hoạt động lễ hội được tổ chức trong khu vực di tích. Làm các biển chỉ dẫn cho đại biểu, du khách tới các vị trí diễn ra các hoạt động lễ hội đảm bảo khoa học, thuận lợi; bố trí lực lượng hướng dẫn đại biểu, du khách.

- Xây dựng phương án và thực hiện công tác hậu cần, lễ tân, đón tiếp khách; bố trí sơ đồ vị trí chỗ ngồi, bố trí cardve của đại biểu tham dự Lễ Khai mạc. Huy động lực lượng tham gia các hoạt động tại lễ hội.

- Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang đường phố, đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan, thu gom rác thải tại các địa điểm tổ chức lễ hội; đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp trước, trong và sau khu vực diễn ra các hoạt động của lễ hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cung cấp điện, đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc, phương án phòng cháy chữa cháy và bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động của lễ hội; kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí khuôn viên di tích.

- Xây dựng phương án đảm bảo y tế, công tác phòng, chống dịch bệnh; bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ sở thuốc dự phòng tại các khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở ăn uống nơi đại biểu và du khách ăn, nghỉ; các địa điểm bán hàng xung quanh khu vực tổ chức lễ hội. Vận động, hướng dẫn các nhà hàng, cơ sở lưu trú xây dựng chương trình giảm giá phù hợp hỗ trợ du khách về dự các hoạt động, kết hợp nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch, niềm yết công khai giá cả dịch vụ.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến công tác tổ chức, huy động nguồn lực tài trợ tổ chức lễ hội. Hướng dẫn, tiếp nhận các nguồn lực xã hội hóa (nếu có), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

2.3. Tiểu ban An ninh trật tự

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Đại tá Nguyễn Trường Lâm, Phó Giám đốc Công an tỉnh.
- Phó Trưởng Tiểu ban:
- + Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường các Phố Hiến, Sơn Nam và Hồng Châu.
- Các thành viên:
- + Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Xây dựng; Ban Quản lý di tích tỉnh; Công an phường Phố Hiến, Sơn Nam, Hồng Châu;
- + Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, đơn vị thuộc các sở, ngành, địa phương là thành viên của Tiểu ban (do lãnh đạo các sở, ngành, địa phương triệu tập).

b) Nhiệm vụ chính của Tiểu ban:

- Trưởng Tiểu ban xây dựng, triển khai kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trong quá trình diễn ra các hoạt động của Lễ hội;
- Xây dựng phương án bảo đảm tuyệt đối an toàn cho đại biểu tham dự các hoạt động lễ hội, tạo điều kiện thuận lợi cho các đại biểu và nhân dân tham dự Lễ Khai mạc;
- Xây dựng phương án tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp sau khi kết thúc chương trình nghệ thuật;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

** Lưu ý: Các đồng chí Trưởng các Tiểu ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Tiểu ban; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 09/4/2026.*

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Là cơ quan thường trực giúp việc Ban Tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại Kế hoạch tổ chức Lễ hội.
- Tham mưu thành lập các Tiểu ban, xây dựng các văn bản liên quan đến công tác tổ chức lễ hội. Là đầu mối đôn đốc, kết nối các công việc; tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện các nội dung công việc khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động lễ hội đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo mục đích, yêu cầu đề ra tại Kế hoạch này.
- Tham mưu Ban Tổ chức kịch bản chi tiết, bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; bài diễn văn của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc lễ hội; maket sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết. Lập danh sách khách mời; đón tiếp đại biểu, tổng hợp danh sách khách mời, đại biểu, cung cấp thông tin đại biểu để MC giới thiệu tại Lễ Khai mạc.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền về các hoạt động lễ hội. Thẩm định nội dung kịch bản chương trình Lễ Khai mạc, bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, bài diễn văn khai mạc của Lãnh đạo tỉnh.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các văn bản về tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian Phố Hiến năm 2026; tham mưu trình Lãnh đạo tỉnh, Ban Tổ chức phê duyệt, ban hành; phối hợp trình Ban Tổ chức kịch bản chi tiết, bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; bài diễn văn của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc lễ hội; maket sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết; phối hợp thẩm định danh sách khách mời; phối hợp đón tiếp đại biểu, tổng hợp danh sách khách mời, đại biểu, cung cấp thông tin đại biểu để MC giới thiệu tại Lễ Khai mạc.

6. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng, triển khai kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trong quá trình diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì thực hiện công tác rà phá bom mìn, vật liệu nổ (nếu có), cứu nạn, cứu hộ tại các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội. Xây dựng phương án và tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp sau khi kết thúc chương trình nghệ thuật.

8. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa điểm tổ chức lễ hội và tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, lưu trú phục vụ đại biểu, du khách.

9. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên: Tăng cường thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài giới thiệu, quảng bá về các hoạt động lễ hội để đăng, phát trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội.

10. Công ty Điện lực Hưng Yên, Viễn thông Hưng Yên: Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cung cấp điện, đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động của lễ hội.

11. Công ty Cổ phần Môi trường và công trình đô thị Hưng Yên:

- Tăng cường công tác chỉnh trang các tuyến đường, hệ thống điện chiếu sáng, trang trí hoa, cây xanh; làm đẹp cảnh quan trước, trong và sau diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân xã, phường:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này và Kế hoạch của các Tiểu ban tổ chức lễ hội.

- Cử lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia các Tiểu ban theo thành phần trong Kế hoạch; gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị của các di tích trên địa bàn phường Phố Hiến, Hồng Châu, Sơn Nam.

- Phối hợp với Tiểu ban Hậu cần, lễ tân để nhận, gửi giấy mời; đưa đón các đồng chí lãnh đạo ngành, đơn vị được mời về dự Lễ Khai mạc lễ hội.

13. Ủy ban nhân dân các phường: Phố Hiến, Sơn Nam và Hồng Châu:

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia các Tiểu ban.

- Tăng cường công tác chỉnh trang các tuyến đường, hệ thống điện chiếu sáng, trang trí hoa, cây xanh, đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội.

- Chú trọng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giá trị của các di tích nằm trong quần thể di tích Phố Hiến. Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại khu vực trung tâm, các tuyến đường trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo công tác an ninh trật tự trên địa bàn quản lý, tại các địa điểm diễn ra các hoạt động lễ hội.

- Chỉ đạo, vận động các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động lễ hội; tham gia đón tiếp, hướng dẫn du khách về dự lễ hội.

- Thực hiện tổ chức phân lễ và phần hội theo phân công tại Phụ lục của Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các di tích làm tốt công tác khánh tiết, tuyên truyền, giới thiệu giá trị lịch sử văn hóa của di tích, mở cửa đón du khách thập phương về dự lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian Phố Hiến năm 2026. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề phát sinh kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định. /: *tuân*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX. *ph*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Nghiêm

PHỤ LỤC
CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI VĂN HÓA DÂN GIAN PHỐ HIẾN NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 1773/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND tỉnh)

TT	Hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I Một số hoạt động diễn ra trước:					
1	Khai mạc lễ hội truyền thống đèn thờ Lạc Long Quân.	Từ 9h30 đến 11h00 ngày 22/4/2026	Đền thờ Lạc Long Quân	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND phường Sơn Nam; cơ quan, đơn vị liên quan
2	Liên hoan ẩm thực tỉnh Hưng Yên lần thứ III (Khai mạc Liên hoan; Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy; Dâng hương, dâng bánh chưng, bánh giầy tại đền Lạc Long Quân và đền Mẫu Âu Cơ; Trưng bày, giới thiệu văn hóa ẩm thực, du lịch).	Từ ngày 24/4/2026 đến ngày 27/4/2026	Sân Bảo tàng tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan
3	Khai mạc lễ hội truyền thống đèn Trần.	Từ 8h00 đến 9h00 ngày 24/4/2026	Di tích đền Trần	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND phường Phố Hiến và các cơ quan, đơn vị liên quan
II Ngày 25/4/2026 (tức ngày 09 tháng Ba Âm lịch) - Thứ 7:					
1	Thực hiện lễ cáo yết tại các di tích tham gia nghi thức rước nước.	Từ 6h00 đến 6h30	Tại các di tích: 1. Đền thờ Lạc Long Quân 2. Đền Mẫu 3. Đền Mây	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND phường Phố Hiến, phường Sơn Nam; cơ quan, đơn vị liên quan
2	Nghi thức rước nước trên sông Hồng (Kiệu các di tích tập kết tại Khuôn viên Ban Quản lý	Từ 7h00 đến 11h00	Tại các di tích: 1. Đền thờ Lạc	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND phường Phố Hiến, phường Sơn Nam; cơ

	di tích tỉnh và cùng xuất phát ra Bến phà Yên Lệnh (cũ).		Long Quân 2. Đèn Mẫu 3. Đèn Mây		quan, đơn vị liên quan
3	Trung bày sinh vật cảnh tỉnh Hưng Yên.	Khai mạc từ 8h00, ngày 25/4/2026; trưng bày đến ngày 27/4/2026	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	Hội sinh vật cảnh tỉnh Hưng Yên	UBND phường Phố Hiến và các đơn vị liên quan
4	Triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật về Phố Hiến.	Khai mạc từ 9h00, ngày 25/4/2026; Trưng bày đến ngày 27/4/2026	Khu vực Hồ Bán Nguyệt	Hội Nhiếp ảnh Phố Hiến	Hội nhiếp ảnh và các cá nhân, đơn vị liên quan
5	Khai mạc lễ hội truyền thống đình Hiến.	Từ 14h00 đến 16h00	Di tích đình Hiến	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	UBND phường Hồng Châu và các đơn vị liên quan
6	Hội thi chuyên canh, bít mắt đập niêu.	Từ 13h30 đến 17h00	Khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	UBND phường Phố Hiến	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
7	Dâng hương tại di tích đền Trần, đền Mẫu và thả đèn hoa đăng trên Hồ Bán Nguyệt.	Từ 19h00 đến 20h00	Tại di tích Đền Trần, Đền Mẫu và khu vực Hồ Bán Nguyệt	UBND phường Hồng Châu	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
8	Khai mạc Lễ hội Văn hóa dân gian Phố Hiến.	Từ 20h10 đến 21h50	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, ban, ngành, đoàn

				thể của tỉnh; UBND phường Phố Hiến
III	Ngày 26/4/2026 (tức ngày 10 tháng Ba Âm lịch) - Chủ nhật:			
9	Thực hiện nghi lễ cáo yết tại các di tích.	Từ 5h30 đến 6h00	Tại các di tích trong Khu di tích quốc gia đặc biệt Phố Hiến và một số di tích thuộc phường, xã liên quan tham gia nghi thức rước Kiệu.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch UBND phường Phố Hiến, phường Sơn Nam, phường Hồng Châu và các đơn vị liên quan
10	Thực hiện nghi lễ Cầu Quốc thái dân an.	Từ 6h30 đến 7h30	09 di tích tham gia nghi thức rước Kiệu tập kết tại khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch UBND phường Phố Hiến, phường Sơn Nam, phường Hồng Châu và các cơ quan, đơn vị liên quan
11	Khai mạc lễ hội truyền thống Đền Mẫu.	Từ 8h00 đến 9h00	Di tích Đền Mẫu	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch UBND phường Phố Hiến và các cơ quan, đơn vị liên quan
12	Nghi thức rước kiệu Thành.	Từ 9h00 đến 11h30	09 di tích tham gia nghi thức rước Kiệu tập kết tại khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch UBND phường Phố Hiến, Sơn Nam, Hồng Châu và các đơn vị liên quan
13	Thực hành di sản tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt.	Từ 14h00 đến 20h00	Di tích đền Mẫu	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hội Thanh đồng đạo quan tỉnh, các Ban, ngành, đơn

							vi liên quan
14	Hát giao duyên.	Từ 14h00 đến 17h00	Khu vực Hồ Bán Nguyệt và khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các đơn vị, địa phương, các câu lạc bộ, nghệ nhân		
15	Hội thi câu Kiều trên cạn, nhảy bao bố.	Từ 13h30 đến 17h00	Khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	UBND phường Phố Hiến	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan		
16	Trình diễn Di sản Hát trống quân .	Từ 20h00 đến 21h30	Khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan; Các câu lạc bộ, nghệ nhân		
III Ngày 27/4/2026 (tức ngày 11 tháng Ba Âm lịch) - Thứ 2:							
17	Biểu diễn Múa rối nước.	Từ 8h00 đến 11h00	Khu vực Hồ Bán Nguyệt	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan		
18	Hội thi cờ tướng, cờ người, kéo co.	Từ 13h30 đến 17h00	Khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	UBND phường Hồng Châu	Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch cùng các cơ quan, đơn vị, liên quan		
19	Trình diễn Di sản hát Ca trù.	Từ 20h00 đến 21h30	Khuôn viên Ban Quản lý di tích tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan; Các câu lạc bộ, nghệ nhân		

Ghi chú: Mỗi hoạt động có kế hoạch chi tiết